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der jeg, at det er rigtigt at arbeide hen dertil;
men jeg troer, at man gjør SkolevæsenetUret,
naar man ikke vil indrømme, at det alt for
længere Tid ssiden har begyndt at virke hen i

denne Retning. De selvsamme lærde Skoler,
som ere underkastede saa megen Kritik og Da-

del-« have netop virket «til," at der stadig har
været en Vexelvirkning imellem Børn af for-
skjellige Stænder, og at justßorn as delaveste
Samfundsclasser have med nogenlunde Lethed
kunnet passere Latinskolen og indtage en høiere
StillingiSamsundet. Det kan paavises, at det

endnu den Dag i Dag er Tilfældet. Altsaa i
den Organisation, som nu- bestaaer, er der alle-

rede nogen Adgang til en saadan Overgang fra
Almue- og Borgerskoler til den lærde Skole;
men naar det ærede Medlem vil foreslaae en

større Skole, som var særligt sudrustet til at

give Børnene fuldstændigt frit Ophold paa det

Stedxhvor de studerede, eller vil foreslaae ved

særlige store Stipendier ved forskjellige Skoler

at give en lignende Adgang til at fortsætte Stu-

dierne," saa troer jeg, at dette ikke kan gribes
an efter en større Maalestok, uden at man gri-
ber ind i vort Underviisningsvæsens hele Sy-
stem. Man maa ordne den hele Underviis-i
ningsplan under Eet for Borger-, Almue- ogi
lærde Skoler, saaledes at’ det bliver et sam-
menhængende Hele, at der bliver Continuitet i

Udviklingen. Dette vil blive en overordentlig
omfattende og stor Reform, som jeg troer, at

der ikke for Tiden er Ro til at tage fat paa,
som der da i lang Tids ikke har været Sindsro

til at fæste Opmærksomheden paa den Slags
store Ting. Det kræver en Række af Forar-
beider, som det neppe er muligtfor Tiden at

faae udførte, og navnlig er der ikke ved et For-
slag som det nærværende Anledning til at tage
fat derpaa. » s

sp Hvad angaaer det af det ærede Medlem for
Holbæk Amts 2den Valgkreds (Tscherning) An-

førte, da skal jeg blot iAlmindelighed bemærke,
at jeg« har udhævet en heel Deel af de Mod-

sætninger, der ere smellem Metropolitanskolen
og de private Skoler inøbenhavn, ikke saa
meget for derfra at hente et afgjørende Beviis

for, at det er’ nødvendigt at lade Metropolitan-
skolen bestaae —- paa ingen Maade; men jeg
vilde derfra hente et Argument for, at der in-

«gen« Grund er til at nedlægge et Justitut, som
udfører sin Gjerning forsvarligt, aldenstnnd vi
ikke ere sikkre paa, at de andre Skoleri alle
Maader vilde udføre deres Gjerning ligesaa
forsvarligt; thi det er, som jeg detailleret har
udviklet, naturligt, at der hos de enkelte Mænd,
som staae i Spidsen for den private Skolein-

dustri — jeg er slet ikkebange for at bruge
dette Ord «—— kan-klæbe noget Menneskeligy
— for at jeg skal fastholde dette Udtryk. Hvad
det gjentagne Argument angaaer om de 71Di-

sciple, som i Metropolitanskolen nyde en Un-

derviisning, som man kunde skaffe 205 Disciple,
saa er dette Noget; der tager sig meget skjønt
og net ud ; men det Hele svæver dog i Luften,
thi der er Jntet i Lovsorslaget, der viser,
at man vil skaffes et saadant praktisk Resultat
tilveie, og jeg troer«heller ikke, at man kan

svære sikker paa at saae en«ligesaa god Under-

kviisning som nu. Jeg er, som-sagt, slet ikke

bange- for at erklære den hele Bedrift for en

Skoleindnstri; mens jeg troer, at det ærede

Medlem for Holbæk Amts 2den Valgkreds
(Tscherning) har Uret, naar han siger, at der

i disse Skoler ikkeflorerer andet aandeligt Liv
end det, som bestaaer iat terpe — eller hvilket
Udtryk han nu brugte — de smaa Pensa, som
Børnene daglig lære, Man kan nok caricere
Saadant og gjøre det comisk, «men det har virke-

lig intet Comisk ved«sig, thi hvorledes skal der

vel føres et aandeligt Liv i en Skole uden ved

successin i smaa Portisoner at føre Disciplene
ind i de enkelte Fag? Dette er netop den rig-
tige Maade at føre et aandeligt Liv paa i en

Skole. « «

Hvad endelig angaaer det ærede Medlems

Betragtninger om Universitetet, da betragter
han det som en Justitution, ders netop skulde
danne en Begrændsning for· vor aandelige
Udvikling — han troer det aldeles overflødigt
at føre noget Beviis derfor. Han har hen-
viist til Bastiat, men jeg troer, det er aldeles

unødvendigt, a’t det ærede Medlem skyder sig
ind under andre Autoriteter. Hani er selv
Mand sfor at finde Grunde, især naar det

kniber· Desuden er det et daarligt Augnment,
thi Bastiat siger«noget ganske Andet. Han
gjør gjældende, atl der hersker en vis Eensidig-
hed i den lærde Underviisning; men fra hvilket


